Institutum, III s. 24.

Prefekt biblioteki

7. Reguła 17 rektora z Ratio studiorum:

„Bibliothecarium in librorum distributione a studiorum praefecti praescripto iubeat non discedere”.

Institutum, III s. 167—168.

8. List prowincjała Józefa Sadowskiego do przełożonych miejscowych (rektorów i superiorów) — Połock 1742:

„Item praefectus bibliothecae praesentet in visitatione provinciali catalogum librorum, qui accesserunt vel decesserunt”.

AMTJ rkps 553 s. 12.

## B. Rodzaje bibliotek jezuickich

9. Konstytucje z deklaracjami, cz. VI rozdz. II, deklaracja E:

„Aliarum rerum mobilium, ut pecuniarum, vel librorum, vel earum, quae ad victum et vestitum pertineant, potest in communi Societas proprietatem ad usum suum habere”.

Institutum, II s. 98.

10. Reguła 8 ze wspólnych:

„Libros nemo habeat sine facultate: in iis vero, quibus uti liceat, nec scribat quidquam, nec notam ullam imprimat”.

Institutum, III s. 10.

11. Konstytucje z deklaracjami, cz. IV rozdz. VI nr 7:

„Bibliotheca communis, si fieri potest, in collegiis habeatur: cuius clavis iuxta rectoris iudicium habere debebunt tradatur. Praeterea quisque libros, qui necessarij ei fuerint, habebit. Quamvis vero eorum ratio ei, qui bibliothecae praefectus est”. Institutum, III s. 64—65, 67.

12. Ordynacja generalna Ricci (1763):

„Ad mentem S. Patris parte IV cap. VII § 7mo expressam praeter libros in bibliotheca ad communem et extradictorum usum suo ordine et elencho asservandos, sint alii libri per cubicula pro variis officiis et ministeriis ad usum ordinarium attributi, de quibus haec ratio tenenda erit...”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

13. Ordynacja generalna Ricci (1763):

„Imo. Sint cubicula patribus et magistris pro ratione officiorum stabiliter designata, et libris ad unumquodque officium accomodatis bene instructa cum idoneis ad eorundem librorum conservationem armariis, nec liceat sine consensu provincialis cubicula semel unicuique officio destinata mutari”.

AMTJ rkps 553 s. 126.

14. Ordynacja generalna Ricci (1763):

„4to. Cum libri ad cubicula pro variis officiis applicati commiseri non debeant libris in communi bibliotheca conservandis (alias numquam firmus ac stabilis ordo librorum in bibliotheca haberetur)”.

AMTJ rkps 553 s. 126—127.

#### 1. Biblioteka nowicjatu i jego mistrza

15. Regula 8 mistrza nowicjatu:

„Versatum esse oportebit in lectione librorum spiritualium, ut deceptiones, quae in spirituali vita accidunt non tantum experimento, sed etiam lectione intelligat. Quibus autem utiliter ipse uti poterit, ii fere sunt, qui in subiecto catalogo numerantur. Novitiis vero eos tantum legendos, qui nostro *Instituto* conveniunt, ne quid ab eo alienum hauriant, aut quacumque ratione quidquam detrimenti capiant.

Libri ad usum magistri novitiorum accomodati:

- [1] Basilii Ascetica et Regulae,
- [2] Gregorii Moralia,
- [3] Augustini Confessiones et Meditationes,
- [4] Bernardus,
- [5] Bonaventurae Opuscula,
- [6] Cassianus,
- [7] Homiliae Dorothei,
- [8] Macarii,
- [9] Caesaris Arelatensis episcopi,
- [10] Opuscula Ephrem,
- [11] Nili,
- [12] Esaias abbatis,
- [13] Diadochus,
- [14] Hugo de S. Victore, De claustrum animae,
- [15] Richardus de S. Victore,
- [16] Huberti Institutiones spiritualis vitae,
- [17] Innocentius, De contemptu mundi,
- [18] Thomas a Kempis, De imitatione Christi et alia eius opuscula,
- [19] Vincentii Tractatus de vita spirituali,

- [20] Ludovici Blossii Opera,
- [21] Dionysii Carthusiani Opuscula,
- [22] Albertus Magnus, De virtutibus,
- [23] Epistolae Catharinae Senensis,
- [24] Ludolphus, De vita Christi,

## Historici

- [25] Gregorii Dialogi,
  - [26] Gregorius Turonensis, De gloria confessorum, et vita S. Martini,
  - [27] Eusebii Historia ecclesiastica,
  - [28] Severus Sulpitius, De vita S. Martini,
  - [29] Vitae Patrum saelectae,
  - [30] Vitae Sanctorum Lipomani et Surii,
  - [31] Petrus Damianus,
  - [32] Petrus Cluniacensis, De miraculis,
  - [33] Litterae Indicae,
  - [34] Vita patris nostri Ignatii, et alii similes ad novitiorum utilitatem, ex quibus desumet aliquos pro illorum usu".
- Institutum, III s. 121—122.

## 3. Biblioteki podręczne

## 16. Reguła 10 prefekta biblioteki:

„In loco publico, praesertim in magnis collegiis, sint quidam communiores libri, quibus unusquisque pro ratione suorum studiorum uti possit”.

Institutum, III s. 146.

## 4. Biblioteka probacji i jej instruktora

## 17. Reguła 9 księży odpowiadających probację:

„Procuranda erit ad illorum usum librorum spiritualium copia, iuxta indicem, qui subiicietur. Concedi etiam illis fere debebunt Societatis constitutiones, regulae communes ac sacerdotum, missionum item et concionatorum, bullae praeterae quae ad Societatem pertinent, Julii III et Gregorii XIII, et quae contra apostatas est Pii V et Gregorii XIV

Libri pro iis, qui in tertio probationis anno versantur

Praeter eos, qui in regulis magistri novitiorum habentur, addi poterunt alii ex iis, qui habentur in regulis praefecti lectorum ad mensam. Adhuc etiam integra:

- [35] Opera S. Basilii,
- [36] S. Gregorii papae,
- [37] et Hugonis de Sancto Victore, quorum aliqua tantum in dictis regulis habentur,
- [38] Addi item possunt Opera Gulielmi Parisiensis,
- [39] Gersonis cancellarii,
- [40] Climaci,
- [41] S. Leonis,
- [42] et Ludovici Granatensis.
- [43] Ex nostris: Hieronymus Platus, De bono status religiosi,
- [44] Bernardinus Rosignolius,
- [45] Franciscus Arias,
- [46] Ludovicus de Ponte,
- [47] Alphonsus Rodericus,
- [48] Didacus Alvarez de Paz,

- [49] F Antonius de Molina, De statu sacerdotali,  
 [50] Scala Bellarmini, et De aeterna felicitate Sanctorum,  
 [51] Meditationes etiam P. Natalis,  
 [52] Vincentii Bruni,  
 [53] Costeri,  
 [54] Loartis,  
 [55] Ritii,  
 [56] Pinelli,  
 [57] Capillae, et alia huiusmodi, praesertim ex nostra Societate,  
 [58] ac opuscula Didaci Stellae,  
 [59] et Didaci Perez Avertimenti spirituali.  
 [60] Ex historicis: Palladius,  
 [61] Theodoretus,  
 [62] Speculum exemplorum,  
 [63] Caesarius,  
 [64] Chronicae S. Dominici et S. Francisci,  
 [65] Speculum Vincenti Beluacensis,  
 [66] S. Antonini Historiae,  
 [67] Maruli Exempla,  
 [68] Giardino d'esempii di Razzi,  
 [69] et Maffaei Vitae confessorum.  
 Scripturae interpretes aliquot, ut:  
 [70] Opera omnia Titelmanni,  
 [71] Jansenii,  
 [72] et Maldonati,  
 [73] et Bellarmini in Psalmos.  
 Omnia autem huiusmodi arbitrio Instructoris habebunt".  
 Institutum, III s. 119, 264—265.

#### 6. Biblioteka ojca duchownego domu

18. Instrukcja 10 o ustanawianiu prefektów od spraw duchowych, przesłana w 1599 roku do prowincji przez generała Zakonu Klaudiusza Aquaviva:

„E sanctis Patribus habeant prae manibus:

- [74] S. Basilii scripta omnia,  
 [75] S. Gregorii moralia,  
 [76] S. Bonaventurae opuscula; alios praeterea doctores,  
 [77] Gulielmum Parisiensem, eiusque praecipue tractatus De tentationibus et resistentiis, De virtutibus, De vitiis et peccatis, De rhetorica divina et similia,  
 [78] Gersonem eiusque praecipue tractatus,  
 [79] et e nostris Platum, De bono status religiosi,  
 [80] Rossignolium, De disciplina christiana,  
 [81] tum libros De imitatione Christi,  
 [82] Sanctorum vitae, e quibus gravissima eliciuntur documenta,  
 [83] Opera denique Ludovici Blosii magno esse poterunt adiumento ad varias variorum curandas affectiones".  
 Institutum, III s. 362.

#### 9—10. Biblioteka profesora filozofii i teologii

19. Reguła 30 prefekta studiów:

„Theologiae ac Philosophiae auditoribus non quoslibet, sed certos quosdam, rectore conscio, ex magistrorum consilio concedat libros; scilicet praeter:

[84] Summam S. Thomas theologis,  
 [85] et Aristotelem philosophis, commentarium aliquem selectum, quem privato studio consulere possint,

[86] Tridentinum Concilium omnes theologi habeant,

[87] et Bibliorum volumen, quorum lectio sit illis familiaris.

An etiam aliquem ex Patribus habere debeant, cum rectore consideret. Theologis praeterea ac philosophis omnibus librum aliquem ad humanitatis studia pertinentem distribuatur; moneaturque, ut certis quibusdam temporibus legere, ubi commodus sit, non omittantur.